§  4º  O prazo de validade da certificação será fixado em

regulamento, observadas as especificidades de cada uma das áreas e o prazo

mínimo de um ano e máximo de cinco anos.

Art. 23. A entidade que atue em mais de uma das áreas

especificadas no art. 1º e cuja receita anual seja de até R$ 2.400.000,00 (dois

milhões e quatrocentos mil reais) deverá requerer a certificação e sua renovação

no Ministério responsável pela área de atuação preponderante da entidade.

Parágrafo único. Considera-se área de atuação

preponderante aquela em que a entidade aplique a maior parte de sua receita.

Art. 24. A entidade que atue em mais de uma das áreas

especificadas no art. 1º e cuja receita anual seja superior a R$ 2.400.000,00 (dois

milhões e quatrocentos mil reais) deverá requerer a certificação e sua renovação

em cada um dos Ministérios responsáveis pelas respectivas áreas de atuação da

entidade, conforme previsto no art. 22.

Parágrafo único. Os efeitos da certificação terão validade

apenas para a(s) área(s) específica(s) em que a entidade tenha cumprido os